
 

GOBIERNO REGIONAL CAJAMARCA 

 HOSPITAL GENERAL JAÉN 
DIRECCIÓN EJECUTIVA 

 
 
 “DECENIO DE LA IGUALDAD DE OPORTUNIDADES PARA MUJERES Y HOMBRES” 

“AÑO DEL BICENTENARIO, DE LA CONSOLIDACIÓN DE NUESTRA INDEPENDENCIA, Y DE LA 
CONMEMORACIÓN DE LAS HEROICAS BATALLAS DE JUNÍN Y AYACUCHO” 

 

 

Av. Pakamuros Nro. 1289 
 

(076)431400 
 

www.gob.pe/hospitaljaen 
 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en el Gobierno Regional Cajamarca, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 del D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su 
autenticidad e integridad pueden ser verificadas en la dirección web:  https://gorecaj.pe/mad3validar e ingresando el código: 
H0VF9J 

  

 

Pág. 1 / 2 

 

 

 

 

 

 

VISTO: 

El Informe N° D9-2024-GR.CAJ-DRS-HGJ-DAD/SAP, el Informe N° D5-2024-GR.CAJ-DRS-HGJ-

OPPE/JCGA, el Memorando N° D9-2024-GR.CAJ-DRS-HGJ/OPPE, el Informe N° D26-2024-

GR.CAJ-DRS-HGJ-DE/UGC el Proveído D159-2024-GR.CAJ-DRS-HGJ/DE, respecto a la 

aprobación de la “Guía técnica de Procedimientos de Necropsia Clínica en el Servicio de Anatomía 

Patológica”, y; 

CONSIDERANDO: 

Que, la Ley Nº 26842 - Ley General de Salud, en los artículos I, II y VI del Título Preliminar, disponen 

que la salud es condición indispensable para el desarrollo humano y medio fundamental para 

alcanzar el bienestar individual y colectivo; la protección de la salud es de interés público. Por tanto, 

es responsabilidad del Estado regularla, vigilarla y promoverla; así mismo, establece que es de 

interés público la provisión de servicios de salud, cualquiera sea la persona o institución que los 

provea; y, es responsabilidad del Estado; promover las condiciones que garanticen una adecuada 

cobertura de prestaciones de salud a la población, en términos socialmente aceptables de seguridad, 

oportunidad y calidad; 

Que, de conformidad con el artículo 37º del Reglamento de Salud y Servicios Médicos, aprobado 

mediante Decreto Supremo Nº 013-2006-SA, establece que el Director Médico o el responsable de 

la atención de salud, le corresponde asegurar la calidad de los servicios prestados a través de la 

implementación y funcionamiento de sistemas para el mejoramiento continuo de la calidad de la 

atención y estandarización del procedimiento de atención en salud; 

Que, mediante la Resolución Ministerial Nº 826-2021/MINSA, se aprobó la Norma para la Elaboración 

de Documentos Normativos del Ministerio de Salud, la cual tiene como objetivo establecer 

disposiciones relacionadas con las etapas de planificación, formulación o actualización, aprobación, 

difusión, implementación y evaluación de los documentos Normativos, que expide el Ministerio de 

Salud, en el marco de sus funciones rectoras; así como, establecer la aplicación de etapas 

estandarizadas, transparentes y explicitas para la emisión de documentos normativos del Ministerio 

de Salud; 

Que, el numeral 6.1.3. del inciso 6.1. artículo 6º de la citada Resolución Ministerial, define a la guía 

técnica como un documento normativo con el que se define por escrito y de manera detallada el 

desarrollo de determinados procesos, procedimientos y actividades administrativas, asistenciales o 

sanitarias. En ella se establece metodologías, instrucciones o indicaciones que permite al operador 

seguir un determinado recorrido, orientándolo al cumplimiento de un proceso, procedimientos o 



 

GOBIERNO REGIONAL CAJAMARCA 

 HOSPITAL GENERAL JAÉN 
DIRECCIÓN EJECUTIVA 

 
 
 “DECENIO DE LA IGUALDAD DE OPORTUNIDADES PARA MUJERES Y HOMBRES” 

“AÑO DEL BICENTENARIO, DE LA CONSOLIDACIÓN DE NUESTRA INDEPENDENCIA, Y DE LA 
CONMEMORACIÓN DE LAS HEROICAS BATALLAS DE JUNÍN Y AYACUCHO” 

 

 

Av. Pakamuros Nro. 1289 
 

(076)431400 
 

www.gob.pe/hospitaljaen 
 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en el Gobierno Regional Cajamarca, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 del D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su 
autenticidad e integridad pueden ser verificadas en la dirección web:  https://gorecaj.pe/mad3validar e ingresando el código: 
H0VF9J 

  

 

Pág. 2 / 2 

 

actividades y al desarrollo de una buena práctica. Las guías técnicas pueden ser del campo 

administrativo, asistencial o sanitario. 

Que, la Guía técnica de Procedimientos de Necropsia Clínica en el Servicio de Anatomía Patológica, 

tiene como finalidad: “Contribuir como instrumento de guía y apoyo, en el proceso de mejora continua 

de la calidad de los servicios de salud del Hospital General de Jaén, garantizando un procedimiento 

óptimo, completo, oportuno y confiable para realizar la Necropsia Clínica”; 

Por las consideraciones expuestas, contando con el visto correspondiente y la aprobación de la 

Dirección del Hospital General de Jaén, facultado mediante Resolución Ejecutiva Regional Nº 

D000057-2019-GRC-GR; 

SE RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO. – APROBAR el documento normativo: “Guía técnica de Procedimientos de 

Necropsia Clínica en el Servicio de Anatomía Patológica”, el mismo que consta de veinticuatro (24) 

folios, y forma parte integrante de la presente resolución. 

ARTÍCULO SEGUNDO. – ENCARGAR al servicio de anatomía patológica su implementación y 

cumplimiento del documento normativo, aprobado en el artículo precedente. 

ARTÍCULO TERCERO. - DISPONER que el responsable de la administración y actualización del 

Portal de Transparencia para que publique la presente Resolución en el portal web Institucional del 

Hospital General de Jaén, www.hospitaljaen.gob.pe. 

 

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE. 

 

DIANA MERCEDES BOLIVAR JOO 

Directora 

DIRECCIÓN EJECUTIVA 

 

 

 


















































		2024-01-19T08:31:56-0500
	Hospital General Jaén - UNIDAD DE ASESORIA JURIDICA - Jefe (e)
	CAMPOS GARCIA Alan Yoelsy FAU 20453744168 soft
	Doy V°B°


		2024-01-19T08:44:23-0500
	Hospital General Jaén - UNIDAD DE GESTION DE LA CALIDAD - Jefe
	VERONA BALCAZAR Segundo Mauricio FAU 20453744168 hard
	Doy V°B°


		2024-01-19T10:36:01-0500
	Hospital General Jaén - DIRECCIÓN EJECUTIVA - Directora
	BOLIVAR JOO Diana Mercedes FAU 20453744168 hard
	Doy V°B°


		2024-01-19T14:49:42-0500
	Hospital General Jaén - UNIDAD DE INTELIGENCIA SANITARIA - Jefe (e)
	VERONA BALCAZAR Segundo Mauricio FAU 20453744168 hard
	Doy V°B° Por Encargo


		2024-01-19T14:54:27-0500
	Hospital General Jaén - OFICINA DE PRESUPUESTO Y PLANEAMIENTO ESTRATÉGICO - Jefe
	JIMENEZ COLLAVE Jhony FAU 20453744168 soft
	Doy V°B°


		2024-01-19T16:17:39-0500
	Hospital General Jaén - DIRECCIÓN EJECUTIVA - Directora
	BOLIVAR JOO Diana Mercedes FAU 20453744168 hard
	Soy el autor del documento




